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1 Inledning 

Det här lärdomsprovet kommer att undersöka vad dialogens betydelse är för socialhand-

ledningen i samband med uppsökande arbete inom vuxensocialarbete. Vi ser idag mer 

människor som fallit ytterom vår sociala välfärd i Finland i vår näromgivning. Hemlösa 

individer samt personer med någon form av missbruksproblematik syns i gatubilden.  

 

Personer med socialproblem kan i vissa fall vara oförmögna att söka hjälp på egen hand. 

Genom uppsökande socialarbete kan dessa individer få hjälp i för dom bekant omgivning. 

Med uppsökande socialarbete syftar jag på att socialhandledare och socialarbetare som 

tar sig ut på fältet och närmar sig klienter i deras naturliga miljö. Det är också socialarbete 

som görs på de digitala arenorna. Uppsökande socialarbete ska vara en verksamhet som 

bidrar med stöd och råd i vardagen med låg tröskel.  

 

Karjalainen et al. (2022 s. 3) påpekar att uppsökande socialarbete har tre huvuduppgifter: 

att upprätta kontakten, påbörja förändringsprocessen och att ge socialhandledning för att 

upprätthålla förändringsarbetet. De påpekar också att situationerna och tillvägagångssät-

tet i uppsökande socialarbete varierar från fall till fall.  

2 Bakgrund och tidigare forskning 

Jag valde att göra en allmän litteraturstudie kring dialogens betydelse inom socialhand-

ledningen för klienter inom vuxensocialarbete med betoning på uppsökande arbete.  

 

I det här kapitlet behandlar jag bakgrunden till lärdomsprovet. Jag redogör kort för soci-

alvårdslagen (1301/2014) och hur den inverkar på socialhandledningen inom vuxensoci-

alarbetet. Jag går kort igenom sociala problem samt redogör samtidigt för tidigare gjord 

forskning inom detta område. 

2.1 Socialvårdslagen  

Socialvårdslagen (1301/2014) har som grundsyfte att öka jämställdheten samt minska den 

marginaliserade befolkningens andel och bidra till social trygghet. Lagen ska trygga 



 5 

befolkningens lika rätt till högklassig socialservice samt upprätthålla välfärd. Lagen ska 

också förbättra klienters möjlighet till god service och berättigar klienter att bli väl be-

mötta inom socialvården. Lagen ska också förbättra samarbetet mellan välfärdsområdet 

och kommunen samt andra aktörer inom socialvården.  

 

I Finlands grundlag (731/1999) 19 § 1 mom. fastställs det att personer som inte förmår 

självständigt att betrygga ett människovärdigt liv bistås med hjälp för det. 

Socialvårdslagens (1301/2014) primära uppgift är att förbättra välfärden genom olika for-

mer av förebyggande verksamhet. Den förebyggande verksamhet ska vara riktat till hela 

befolkningen. (Social- och hälsovårdsministeriet, 2017) 

 

Enligt socialvårdslagen (1301/2014) ska klienten stå i fokus för arbetet. Att fokusera på 

den enskilda klienten ska vara en av värdegrunderna i socialvården. Klientcentrering in-

nebär att klienten själv är med i hela processen. Klienten ska vara med och planera vård 

och åtgärder i hens eget fall, tillsammans med yrkespersoner. Klienten ska samtidigt ges 

information om sina rättigheter och skyldigheter. För att uppnå ett klientcentrerat arbets-

sätt måste yrkespersonen kunna arbeta dialogiskt och i samförstånd med klienten. (Social- 

och hälsovårdsministeriet, 2017) 

2.2 Sociala problem 

Definitionen på ett socialt problem är mångfasetterat. Vad som anses som ett socialt pro-

blem är delvis beroende på den tid vi lever i. Synen på sociala problem har ändrat över 

tid och fortsätter att ändra i takt med hur samhället utvecklas.  

 

Ingrid Sahlin (2013 s. 131) uttrycker att ett socialt problem är någonting som är byggt av 

tre delar: problemet existerar, det kan vara skadligt och det har förmodligen en lösning.  

 

Begreppet sociala problem är kopplat med specifika socialvårdens tjänster och deras kli-

entgrupper. Som exempel kan lyftas fram missbrukarvården och socialbidragstagare (Me-

euwisse & Swärd 2013a s. 42). Sociala problem är kortfattat något som ska kunna lösas 

med hjälp av socialvårdens tjänster. Merita Kauttonen (2021 s. 25) lyfter fram i sin pro 
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gradu att klientens sociala problem ibland kan ta formen av fysiska symptom och att det 

är bra då att ta fasta på individens psykiska och sociala förmågor. 

 

I boken Socialt arbete – en grundbok (Meeuwisse & Swärd, 2016 s. 75) hävdar författar-

laget att sociala problem är ett forskningsområde som utgör basen för socialt arbete. De 

menar att sociala problem kan vara både samhälleliga och individuella. Dessa problem 

ska gå att åtgärda, förebygga och eller förhindra.  

 

Heli Virtanen (2017 s. 105) tar upp i sin pro gradu att det borde vara första prioritet att 

stöda klienters livshanteringsförmåga i samband med ett socialt problem. Hon påpekar 

att socialhandledningen inom vuxensocialarbetet har inriktat sig på att hjälpa klienten 

tillbaka till arbetslivet eller att hitta för klienten intressant annan verksamhet istället för 

att stöda klienten i hens livshanteringsförmåga.  

 

Forskare har lagt vikt på att en del av sociala missförhållanden beskrivs som sociala pro-

blem och får därför mer synlighet i till exempel media. Ett exempel är att om hemlöshet 

ses som individens personliga problem så förs arbetet med att lösa problemet över på till 

exempel tredje sektorn, medan ifall hemlöshet ses som en bostadsfråga orsakad av sam-

hällets strukturer blir problemet socialpolitiskt. Det har i många fall har varit ifrågasatt 

om sociala problem som begrepp är bra att använda. Sociala problem-begreppet kan vara 

allt från sociala missöden i olika storlekars befolkningsgrupper samt sådana folkgrupper 

som behöver extra beskydd. Bland de grupper som behöver extra skydd lyfts upp miss-

handelsoffer och klienter med missbruks- eller mentalproblematik. (Meeuwisse & Swärd, 

2013a s. 40–44) 

 

Heli Virtanen (2017 s. 103) tar upp i sin pro gradu att det är viktigt att alltid se på klienter 

som olika individer, då klienter alltid har sin unika livshistoria fast klienternas svårigheter 

och sociala problem kan vara lika till karaktär.  

 

Det är möjligt att få förståelse för sociala problem genom olika teorier. Vi kan till exempel 

dela in sociala problem med hjälp av Bronfenbrenners teori, genom att fördela problemen 

i makro-, meso- och mikroperspektiv. Då ses problem tillhörande makroperspektiv vara 

sådana som speglar sig på samhället som en helhet. Det betyder att till exempel individens 
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val av yrke, individens sociala krets och fritidssysselsättning samt det politiska systemet 

och kulturella aspekter spelar en roll i om individen kommer ha sociala problem.  Mikro-

perspektivet betraktar individens egenskaper och beteende samt personlighets- och iden-

titetsutveckling. Enligt mikroperspektivet måste man rikta åtgärderna till ett socialt pro-

blem rakt på individen i stället för på omgivningen eller samhället. Mesoperspektivet sik-

tar enligt författarlaget sig på olika arenor som inverkar på individers sociala problem. 

Med arenor syftat dom på intresseorganisationer, politik, media, förvaltning som skola 

och arbetsförmedling samt forskning. (Meeuwisse & Swärd, 2013b s. 102–103) 

 

Därtill finns det biologiska teorier som kan förklara hur ett socialt problem kan gå vidare 

från generation till generation. Detta syftar på att vissa genetiska eller biologiska ärvda 

förhållanden kan orsaka olika sociala anpassningsproblem. (Meeuwisse & Swärd 2013b 

s. 103) 

 

Enligt Brante (2013 s. 125) kan sociala problem ses som den skillnaden individer ser 

mellan hur det är och hur det borde vara. Alltså är sociala problem ett tillstånd som anses 

vara negativt i jämförelse med det som anses vara det normala.  

 

Nya sociala problem kommer att dyka upp i takten med att samhället utvecklas. Vi kom-

mer i framtiden att se på dagens sociala problem som obegripliga och att vi dessutom 

kommer tycka åtgärderna och lösningarna till dagens sociala problem varit grymma. 

Detta är oundvikligt enligt Sunesson (2013 s. 75).  

2.3 När blir man klient inom socialvården? 

För att en klientrelation ska uppstå krävs det alltid en ansökan eller en anmälan. Med 

ansökan syftar jag på en skriftlig ansökan i samband med ekonomiska stöd eller annat 

behov av stöd. Som anmälan kan lyftas fram orosanmälan, som görs av privat person eller 

personal inom social- och hälsovården eller andra myndigheter. Dessa tar också Heli Vir-

tanen (2017 s. 38) fasta på i sin figur, där hon beskriver processen för servicekartlägg-

ningen. Tabellen är mycket beskrivande och därför översatt och bifogad till påseende 

nedan.  

 



 8 

 

Figur 1. Beskrivning av processen för servicekartläggning (Virtanen, 2017 s. 38) 

 

Vi som arbetar inom socialvården har enligt socialvårdslagen (1301/2014) 34 § plikt att 

informera om klienter som är i behov av socialvårdens tjänster, och som har kommit till 

vår kännedom. Anmälningsskyldiga yrkesgrupper är bland annat: socialkurator, anställda 

hos socialväsendet, undervisningsväsendet, nödcentralen, polismyndighet, tullen, arbets-

kraftsmyndighet, utsökningsmyndighet, folkpensionsanstalten, räddningsverket, barna-

vården och idrottsväsendet.  

 

Idag kan privatpersoner göra anmälan om annan persons behov av socialvårdens tjänster. 

Anmälan kan göras på nätet eller skriftligen vid hälsovårdsenheter eller socialbyråer.  

2.4 Socialhandledning 

Utgångspunkten för socialhandledning är att en individ behöver stöd i sin livshantering 

eller i att vara delaktig i ett sammanhang och samhället överlag. Genom socialhandled-

ning kan vi stöda individen i sin livshantering men vi kan dessutom stöda klienten i att 

upprätthålla sociala kontakter samt att hjälpa individen i att bygga upp hens identitet. 

(Helminen, 2016 s. 15) Grunden för socialhandledning är individens livssituation, välmå-

ende, resurser, förmåga och vardag. I pro gradun Arvostava kohtaaminen sosiaalityössä 
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klienten) eller

anmälan (gjord av 
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klientkontakt 
(ärendet förs in i 
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Servickartläggning
> 
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(Virtanen, 2017 s. 38) tar skribenten upp att socialhandledning är en service som ofta 

leder till ett beslut om en specifik tjänst. 

 

Socialhandledning kan göras med enskilda individer, med familjer eller med grupper. Det 

är handledning som ska stärka individens resurser för livshantering samt främja indivi-

dens sociala förmågor. Det ska vara rehabiliterande handledning som bidrar med stöd och 

råd som ges i vissa brytningsskeden i individens liv. (Helminen, 2015 s. 25) Socialhand-

ledning ska gå ut på att hjälpa klienten förstå sitt behov av stöd. Handledaren ska bidra 

med stödåtgärder för att underlätta klientens vardag. Det är sedan på socialhandledarens 

ansvar att utvärdera handledning och vid behov bidra med andra åtgärder ifall det behövs. 

(Mönkkönen, 2007 s. 137) 

 

Niina Olkinuora och Jaana Suokas (2014 s. 59) tar upp i sin undersökning att klienter 

inom socialhandledningen vill bli bemötta som person och inte som ett problem. Därför 

lyfter författarna fram att det är viktigt att socialhandledaren arbetar klientcentrerat och 

visar respekt för klienten.  

 

Socialhandledningens betydelse har ökat i och med att serversystemet har blivit större 

och mer komplicerat. Personlig handledning har blivit allt mer viktig i samband med att 

klienter söker socialvårdens service. (Cederberg & Arell-Sundberg 2020 s. 26) Detta un-

derstryker Leena Huhtala (2014 s. 10) i sitt examensarbete, hon lyfter fram att behovet av 

socialhandledning inom vuxensocialarbetet har ökat i och med att klienternas problematik 

har blivit allt svårare. Cederberg & Arell-Sundberg (2020 s. 26) lyfter därtill fram att 

klienterna behöver hjälp med ansökningar och i användning av tjänster. De lyfter också 

upp vikten av att arbeta klientorienterat i samband med socialhandledning. Också Helmi-

nen (2016 s. 17) lyfter fram att grunden för socialhandledningen är ett klientorienterat 

arbetssätt där socialhandledaren lyssnar till individens förväntningar och mål. Social-

handledningen ska alltid göras tillsammans med individen. Om handledningen dessutom 

sker i en miljö som är bekant för individen, som till exempel individens hem, är förutsätt-

ningarna för en lyckad socialhandledning större enligt Helminen (2016 s.17).  

 

Socialhandledning är förändringsarbete där vi tillsammans med klienten strävar till en 

bättre framtid. Genom socialhandledning kan vi förbygga marginalisering samt lyfta upp 
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individens känsla av välbefinnande, främst sociala välbefinnande men också individens 

psykiska välbefinnande. (Helminen, 2016 s. 16) I pro gradun Integroituva sosiaali- ja 

terveydenhuolto (Kautonen, 2021 s. 26) lyfter författaren upp att det ibland kan bli ett 

etiskt dilemma för socialhandledaren då hen hjälper klienten med att lösa ett problem och 

samtidigt tillgodoser klientens rättigheter. Här lyfter författaren upp att jämlikhetsprinci-

pen, omgivningens negativa bild av klientgruppen, krav på sparsam ekonomi och poli-

tiska beslut som belastar och ställer krav på socialhandledningen. 

 

Att socialhandledaren ska arbeta dialogiskt är enligt Cederberg & Arell-Sundberg (2020 

s. 27–28) av stor vikt. Den professionella ska kunna genom dialogen lyssna aktivt, se och 

lyfta fram klientens resurser och styrkor samt på riktigt förstå klientens perspektiv och 

sedan tillsammans med klienten komma fram till en fungerande lösning samt ge klienten 

nya möjligheter och val för att komma vidare. Också i Merita Kauttonens (2021 s. 26) 

pro gradu lyfter hon upp att socialhandledningen kräver att socialhandledaren har färdig-

heter i växelverkan och vi måste förstå klienters problem och möjliga desperation.  

 

Eija Raatikainen och Anne Rahikka (2012 s. 164) tar upp att dialogiskhet behövs förutom 

i klientkontakten också i arbetsgemenskapen och vid arbete i par. Författarna har iakttagit 

socialarbetare och socialhandledare i samband med en skolning om dialogiskt arbetssätt.  

Detta arbetssätt behövs dels också för att socialhandledaren ska kunna sammanföra olika 

instansers syn på den enskilda klientens behov av service och stöd (Mönkkönen, 2007 s. 

137). Dialogiskt arbetssätt främjar därtill socialhandledarens synpunkter på sitt eget ar-

bete. (Raatikainen & Rahikka, 2012 s. 164)  

 

Cederberg & Arell-Sundberg (2020 s. 28) lyfter fram vikten av att i början av handledning 

förklara för individen vad syftet med handledning är och tala om förtroende, klientens 

självbestämmanderätt och principerna för jämlikhet. Socialhandledaren ska göra sig lik-

värdig med individen, det är ett arbete som ska göras i samråd med individen genom att 

utforma en plan. (Helminen, 2015 s. 29) Jari Helminen (2016 s. 17) påpekar att planen 

kan göras i samråd med individen, hens närstående och andra yrkesgrupper som är invol-

verade i klientens förändringsprocess. Socialhandledaren utvärderar under processens 

gång, tillsammans med individen hur planen har fullföljts och gör ändringar i planerna 

om så behövs.  
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Socialhandledningsprocessen är sådan att den bör dokumenteras, ända från första mötet 

då handledningen börjar. (Helminen 2016 s. 18). 

2.5 Socialhandledning inom vuxensocialarbete 

Genom vuxensocialarbetets socialhandledning får klienter i arbetsför ålder stöd i sam-

band med någon livskris eller om klienten inte är kapabel att söka stöd och hjälp på egen 

hand. Genom socialhandledning kan klienter få hjälp i boendefrågor, ekonomiskt stöd 

eller hjälp med vardagshanteringen. Socialhandledningen inom vuxensocialarbete ska 

vara långsiktigt och verksamheten ska vara planerad. Socialhandledningen görs alltid till-

sammans med klienten, och är ofta resursförstärkande arbete. I boken Ammattina 

sosionomi (Raatikainen et al., 2019 s. 121) tar författarlaget upp att socialhandledning ges 

till individer som inte själva har kulturella, sociala och eller ekonomiska förutsättningar 

att råda över sin verklighet. Detta innebär att tyngdpunkten i socialhandledningen är olika 

med olika klient grupper.  

   

Socialhandledningen inom vuxensocialarbetet huvuduppgift är att befrämja klientens väl-

befinnande genom att stöda klienten till att göra en positiv förändring, att lösa möjliga 

personkonflikter, att stöda klienten i sin livshantering samt stärka klienten i att vara själv-

ständig. (Näkki, 2016, s 100) 

 

Socialhandledningen inom vuxensocialarbete är socialarbete som strävar efter förändring 

och att upprätthålla klientens möjligheter till att vara självständig i sina val och hand-

lingar. (Matthies et al., 2021 s.171) Näkki (2016 s. 100) påpekar dock att det inte alltid 

går att sträva till förändring utan att socialhandledningen innebär att den professionella 

enbart stöder klienten till ett människovärdigt liv, ifall inte klienten själv är klar för för-

ändring. Kauttonen (2021 s. 46) lyfter fram i sin pro gradu att det krävs nyfikenhet, för-

domsfrihet, förtroende, tro på sin yrkesskicklighet och en bra attityd för att vara en bra 

socialhandledare inom vuxensocialarbetet.   

 

De klienter som får socialhandledningen inom vuxensocialarbetet lever många i svåra 

livssituationer. Klienten kan ha problem som är relaterade till samhälleliga problem, som 
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till exempel kan klienter vara arbetslösa, bostadslösa eller inte ha tillräckliga ekonomiska 

förutsättningar för att klara de vardagliga utgifterna. (Näkki, 2016 s. 102) 

 

För att bedöma en klients behov av stöd och hjälp används servicekartläggning. Det är ett 

verktyg som bidrar till planenligt arbete samt till målinriktat arbete. En individs behov 

kan uppföljas och omvärderas enkelt om grundkartläggningen är gjord i början av pro-

cessen. Kartläggningen görs alltid tillsammans med klienten, också eventuellt med hens 

närstående om individen så önskar. (Näkki, 2016 s. 103)  

 

Till slut vill jag lyfta fram att Leena Huhtala (2014 s. 96) kommer fram till en slutsats, i 

sin masters arbete, att socialhandledaren inom vuxensocialarbetet har långt likadana upp-

gifter som socialarbetarna. I hennes slutsats lyfter hon upp att situationen är så i och med 

att socialarbetartjänsterna ofta inte blir fyllda och sköts sedan av socialhandledare i form 

av vikariat.  

2.6 Vad är uppsökande arbete? 

Uppsökande arbete har beskrivits som en metod som arbetar förebyggande med klienter 

som är i fara att bli marginaliserade eller redan är marginaliserade. (Juvonen, 2010 s. 67) 

I boken Aika paikka ja sosiaalityö (Juhila, 2018 s. 147) tar författaren upp att uppsökande 

arbete innebär att försöka hitta personer i behov av socialvårdens tjänster och hjälp, såd-

ana personer som faller ytterom, eller valt att falla ytterom social- och hälsovårdens räck-

vidd. Helminen (2022 s. 90) lyfter fram att uppsökande arbete görs främst bland de indi-

vider som har missbrukarproblematik eller mental ohälsa. Heli Virtanen (2017 s. 39) tar 

upp i sin pro gradu att de som kan komma att bli klienter till uppsökande socialarbetet är 

ofta de som är näst intill utom räckhåll för socialhandledningen.  

 

Uppsökande arbete är det att socialvårdens personal tar sig ut bland klienterna, i klienter-

nas naturliga omgivning. Genom detta arbetssätt finns det en möjlighet att hitta de klient-

grupper som annars lätt faller ytterom systemet i och med att de inte är förmögna att söka 

hjälp och handledning själva, i ett förebyggande syfte. (Näkki, 2016 s 111) Juhila (2018 

s. 147–148) påpekar att socialvårdens personal ska ta sig till klienternas naturliga omgiv-

ning, där de lever och befinner sig dagligen. Juhila lyfter upp exempel på arenor för 
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uppsökande arbetet inom vuxensocialarbetet: förorters mötesplatser, köpcentrum, närbu-

tiker, alko, barer och caféer, tredje sektorns frivillighetsverksamhetens mötesplatser och 

mathjälpens utdelningsplatser. Hon understryker också att dessa klienter är de som är i 

behov av särskilt stöd av socialvården.  

 

Genom uppsökande socialarbete förverkligas socialvårdslagens (1301/2014) 6 § då kli-

enterna har möjlighet att ta del av rådgivning och handledning inom socialvården. I THLs 

publikation Etsivän sosiaalityön toimintamalli (Thl, 2022 s.5) tar författarlaget upp det 

att uppsökande socialarbetet ska göras i tätt samarbete med hälsovården. Därtill ska också 

uppsökande arbetet göra samarbete med andra producenter som erbjuder stöd och service 

för klienter i behov av stöd. Juhila (2018 s. 148) tar fasta på att uppsökande arbetet kan 

också göras på sociala medier. I Sosiaaliohjauksen tekijät ja tehtävät (Helminen, 2022 s. 

90) understryker författaren att uppsökande arbete görs av den kommunala sektorn (idag 

välfärdsområdena) samt av den tredje sektorn, på olika föreningars initiativ.  

 

Uppsökande arbetets syfte är att få kontakt med klientgrupper som är svåra att nå. Denna 

form av arbete kan implementeras inom vilken klientgrupp som helst. Dessutom görs 

uppsökande arbetet oftast i samband med klientgrupper som är marginaliserade och blir 

ytterom socialvårdens räckvidd. Personer med mental- och missbrukarproblematik, bo-

stadslösa och unga som är i risken att bli marginaliserade hör till de klientgrupper som är 

potentiella för uppsökande socialarbete. (Mikkonen et al., 2007 s. 25) Juhila (2018 s.148) 

påpekar att uppsökande arbetet också kan påbörjas av en social- eller hälsovårdsmyndig-

hets begäran. Om myndigheten känner en viss oro över en specifik individs möjligheter 

att klara vardagen kan de be om hjälp av uppsökande arbetets socialhandledare för att 

komma i kontakt med klienten.  

 

Juhila (2018 s. 149) vill påpeka att uppsökande socialarbete inte enbart innebär att få 

kontakt med klienter, som är marginaliserade eller löper risk för att bli marginaliserade, 

utan det är också en möjlighet att hjälpa individen med hens problem om hen tillåter det. 

Då har socialhandledaren möjlighet att tillsammans med individen komma fram till en 

lösning och hjälpa hen att hitta resurserna för en bättre framtid. Sanna-Liisa Liikanen 

(2015 s. 50) tar upp att uppsökande arbetet också kan hjälpa klienter konkret med att sköta 

ärenden i hens vardag.  



 14 

 

Virtanen (2017 s. 14) lyfter fram i sin pro gradu att uppsökande arbete är ett klientcentre-

rat arbetssätt som är delaktighetsförstärkande och är en form som bör utvecklas inom 

vuxensocialarbetet.  Uppsökande arbetet inte har fått sitt fotfäste inom socialvården i Fin-

land än, men att det utvecklas och tas i bruk för att hitta de individer som faller ytterom 

vårt socialvårds system. (Juhila, 2018 s. 150–151) Huhtala (2014 s. 100) hävdar i sin pro 

gradus slutresultat, att socialhandledning i samband med uppsökande socialarbetet samt 

andra former av service med låg tröskel kommer att vara de, som i samband med att 

socialvårdslagen förnyades 2014, blir det som står mest i fokus. 

3 Syfte och frågeställning 

Syftet med forskningen är att få en inblick i hur dialogen inverkar på de klientkontakter 

som eventuellt uppstår i samband med uppsökande arbetet. Har dialogens en positiv ef-

fekt på individen i samband med socialhandledningen. 

 

1. Hur inverkar dialogen på att uppnå klientkontakt? 

2. Hur tar dialogen form i det uppsökande arbetet och går den att koppla till social-

handledningen inom vuxensocialarbete? 

4 Teoretisk referensram  

Då man gör ett lärdomsprov behöver man ha en teoretisk referensram, den bidrar till att 

argumentera för ett problem som behöver studeras, den hjälper att problematisera och 

förklarar ett utsatt fenomen eller teoretiskt problem. Det är enligt Henricson (2017 s. 52) 

viktigt att i ett tidigt skede av skrivprocessen bestämma hur den teoretiska referensramen 

ska användas i arbetet; som en ingång i arbetet, i samband med bakgrunden. Alternativt i 

slutet av arbetet som en reflektion eller som den teori som fungerar som arbetets röda 

tråd. I detta lärdomsprov har jag valt att fokusera på den teoretiska referensramen som en 

del av ingången till arbetet samtidigt som den fungerar som den röda tråden. 

 

Inom socialhandledning handlar det om att hjälpa och stöda folk i olika svåra situationer 

i deras liv. För att kunna hjälpa en individ måste socialhandledaren veta vad det är indi-

viden behöver hjälp och stöd med. Därför känns det mest naturligt att forska kring 
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dialogens betydelse inom socialhandledningen. Genom dialogen kan socialhandledaren 

hämta fram individens resurser och förmågor och därigenom bidra till att individen är 

kapabel att bidra med lösningen själv.  

 

Institutet för hälsa och välfärd (Thl, 2022) beskriver dialog som en konversation mellan 

två eller flera parter där de strävar efter gemensam förståelse för ett utsatt problem. Ge-

nom dialogen föds det nya synpunkter och åsikter som kan forma konversatörernas åsikt 

eller kunskap. Genom dialog kan personen få en större förståelse för sig själv och andra. 

4.1 Dialogens betydelse 

Dialog och diskussion är inte samma sak, det lyfter författaren Kaarin Mönkkönen (2018 

s. 107–108) upp i sin bok Vuorovaikutus asiakastyössä. Dialogen ska resultera i en ge-

mensam förståelse, där diskussionen ofta är formell och mer ytlig till sin karaktär. I dia-

logen spelar deltagarna inte emot varandra som i en diskussion, då ska idéerna bollas 

mellan deltagarna. Tillsammans reflekterar de över idéerna och kommer fram till en lös-

ning (Raatikainen, 2019 s. 129). 

 

Dialogens syfte är att bemöta individen som en unik person, samtidigt som den ger möj-

lighet till att lyfta fram individens behov och erfarenheter. Genom dialogen kan vi sträva 

efter att kunna förstå individens perspektiv samt se hens möjligheter. (Cederberg & Arell-

Sundberg, 2020 s. 27) Författarna lyfter fram att dialogen styrs av fyra olika principer: 

rak kommunikation, aktivt lyssnande, respekt och kunskapen att byta riktning om så 

krävs. Mönkkönen (2018 s. 110) lyfter fram att vi ska se på dialogen, samtidigt som kom-

munikation men också som en relation. Vilket innebär att den yrkeskunniga och individen 

kan öppet kommunicera och samtidigt bygga upp en värdefull relation som kan bidra till 

en positiv förändring.  

 

Mönkönen (2018 s. 107) lyfter upp att dialogens ena hörnsten är ömsesidighet. Det inne-

bär alltså att den yrkeskunniga och individen ska framskrida i dialogen i samma takt. 

Dialogen ska inte framskrida på bara den enas initiativ utan den ska fortlöpa i ömsesidig 

förståelse. Den yrkeskunniga ska kunna lyfta fram olika synvinklar på problematiken 

samt lösningar utan att vara nedlåtande mot individen. (Isoherranen, 2012 s. 51) Lyhty & 
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Nietola (2015 s. 145) Lyfter fram att det även är viktigt att de som är delaktiga i dialogen 

har förmågan att lyssna, vilket bidrar till att individen känner att hen blivit hörd.  

 

Vi kan aldrig uppnå fullständigt samspel under en dialog. Detta i och med att vi alltid 

tolkar det som sägs med vår personlighet samt utifrån tillfället och platsen för dialogen. 

(Mönkkönen, 2018 s. 117)  

 

Dialogen är en förutsättning för att handledningen ska lyckas (Cerdeberg & Arell-Sund-

berg 2020 s. 28). Isoherranen (2012 s. 128) lyfter upp vikten av att kunna använda dialog 

som verktyg förutom under klientkontakt men också då yrkeskunniga samråder med kli-

enters anhöriga för att kunna upprätthålla samma synsätt på klientens problematik. Enligt 

Mönkkönen (2007 s. 138) ska socialhandledaren ha förmågan att nyttja klientens anhö-

riga samt eventuellt kamratstöd och frivilligverksamhet som stöd för klienten. 

 

Huruvida en dialog är lyckad är mycket fast i tidpunkten för dialogen, platsen för dialogen 

samt det att de som är delaktiga i dialogen har förmågan att upprätthålla en dialog. Under 

en bra dialog kan följande fortsätta prata där var föregående talare slutat. En god dialog 

tar oftast slut med en frågeställning eller ett övervägande. En dialog ska alltid vara reflek-

terande. (Lyhty &Nitola, 2015 s. 145) Anne Rahikka (2015 s. 53) lyfter upp att dialogen 

kan lyckas om båda parterna lyssnar till varandra utan fördomar eller strävan efter att 

inverka på den andras åsikter.  

4.2 Dialogiskt arbetssätt 

Mönkkönen (2018 s. 111) påpekar att som socialhandledare ska vi vara försiktiga hur vi 

uttrycker oss i samtal med klienten. Olika individer kan förstå ett sätt att utrycka sig på 

olika sätt. Det ska alltid vara lätt att närma sig en socialhandledare enligt Helminen (2022 

s. 173). Arbetet underlättas ytterligare om både individen och socialhandledaren är öppna 

för nytänkande och nya handlingssätt då klientkontakten inleds.  

 

Den socialhandledarens yrkesidentitet blir inte rubbad av att socialhandledaren inflikar 

med något personligt, som till exempel en erfarenhet under sin kontakt med klienten. 
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Tvärtom hämtar det humanitet i klientkontakten genom att socialhandledaren vågar bjuda 

på sig själv. (Mönkkönen 2018 s. 113) 

 

Då vi arbetar dialogiskt ska vi alltid utgå från att individen är en aktiv aktör. Det är dock 

socialhandledarens roll att föra dialogen mot en önskvärd riktning. Genom dialogen för-

söker vi uppnå tillsammans en ny inblick i situationen som varken individen eller social-

handledaren kan uppnå på egen hand. Socialhandledaren ska ta emot individens kunskap 

om hens situation, och alltid komma ihåg hens självbestämmanderätt. Individen är alltid 

den som har mest kunskap om hens verklighet. Socialhandledaren ska inte ge individen 

all makt för då blir inte bådas kunskaper använda till sitt fullo. (Mönkkönen, 2018 s. 118–

119)  

 

Helminen (2022 s. 173) tar upp att socialhandledaren och individen tillsammans ska ut-

forska problematiken från olika synvinklar och bygga upp en gemensam förståelse samt 

komma fram till lämpliga lösningar för problematiken.  

 

I dialogen måste socialhandledaren bedöma behovet av individens möjligheter till delta-

gande, samtidigt som de svårigheter individen kan hamna ut för måste utvärderas och 

möjligen förebyggas. Söderqvist (2018 s. 121) lyfter fram att individen ska motiveras till 

att göra framsteg men dock utifrån hens egen förmåga och de utsatta målen.  

 

Det är önskvärt att det finns tillit i en klientrelation. Att uppnå tillit i en klientrelation kan 

vara svårt men det bidrar till öppen kommunikation och en lyckad dialog. (Mönkkönen, 

2018 s. 132) Också Raatikainen et. al (2019 s. 129) lyfter fram tillit som en grundläggande 

del av dialogen tillsammans med aktivt lyssnande, likvärd relation mellan socialhandle-

daren och individen samt öppen kommunikation om de egna erfarenheterna.  

 

I en dialog ska socialhandledaren kunna och våga ta upp ämnen som är svåra att prata 

om. Dialogiskhet är inte en metod utan ett förhållningssätt och ett sätt att vara i samspel 

med en annan individ. Det skall grunda sig i att vi godkänner olikheter och erkänna lik-

värdighet (Raatikainen et. al 2019 s. 130). Seikkula & Arnkil (2009 s. 19) vill understryka 

att dialogiskt arbetssätt inte innefattar sakkunnande utan ska basera sig på att det är ett 

tankesätt, en grundinställning samt en attityd.  
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5 Metod och material 

Den här studien har gjorts som en allmän litteraturstudie. Alltså det innebär att jag har 

letat, sammanställt och granskat aktuell litteratur som Forsberg & Wengström (2013 s. 

30) hämtar fram i sin bok Att göra systematiska litteraturstudier. Härnäst kommer jag att 

presentera den valda metoden, hur jag samlade in data för studien, hur bedömdes rele-

vansen i material samt kvaliteten. Jag kommer därtill att ta upp hur jag valde metod för 

analysering och ger läsaren en inblick i studiens etiska aspekter.  

5.1 Val av metod 

Jag valde att göra en allmän litteraturstudie för att få en djupare inblick i socialhandled-

ningen inom vuxensocialarbetet och dialogens betydelse, med fokus på det uppsökande 

arbetet. Därtill var det utsatt av uppdragsgivaren, alltså yrkeshögskolan Arcada och ut-

bildningsprogrammet inom det sociala området, att alla som arbetar med projektet gör en 

allmän litteraturstudie eller ett verksamhetsinriktat arbete.  

 

Jag har för detta arbete sökt litteratur på ett systematiskt sätt, kritiskt granskat och sedan 

sammanställt resultatet utifrån den teoretiska referensramen och frågeställningarna i stu-

dien.  

 

Forsberg & Wengström (2013 s. 25) samt Jacobsen (2012 s. 59) lyfter fram att syftet för 

en litteraturstudie är att få reda på vad kunskapsläget är inom valda området eller för att 

kunna motivera empiriska studier inom samma valda ämne. Friberg lyfter fram i sin text 

Att göra en litteraturöversikt (Forsberg & Wengström, 2012 s. 135) att en allmän littera-

turstudie görs för att ta reda på vilken forskning som redan finns inom det valda området. 

Friberg lyfter dessutom fram följande motiv för en allmän litteraturstudie:  

 

- För att få en överblick av ett visst avgränsat område 

- För att få en beskrivande sammanställning av området 

- För att skribenten ska få ett strukturerat arbetssätt för att sammanställa befintliga 

forskningsresultat 

- Och för att skapa ett underlag för kritisk granskning av sitt valda kunskapsområde  
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Jacobsen (2012 s. 123) lyfter fram i boken Förståelse, beskrivning och förklaring – In-

troduktion till samhällsvetenskaplig metod för hälsovård och socialt arbete att litteratur-

studier används då vi vill undersöka synpunkter och tolkningar av till exempel ett feno-

men. Rosén (2017 s. 379) hävdar att en litteraturstudie grundar sig på att söka relevant 

litteratur, sedan göra ett urval och kvalitetsgranska den på ett systematiskt sätt. 

 

En litteraturstudie ska påvisa hur ämnet i fråga har studerats tidigare samt lyfter fram hur 

den pågående studien kan kopplas till redan gjorda studier. (Hirsjärvi et. al, 2009 s. 121) 

5.2 Datainsamling 

För att göra en allmän litteraturstudie behövs det material att studera. Segersten (2012 s. 

47 m.fl.) lyfter fram att användbart material för en litteraturstudie är böcker så som läro-

böcker, facklitterära böcker, rapporter, vetenskapliga artiklar, papperstidskrifter eller tid-

skrifter publicerade på nätet, doktorsavhandlingar samt lagtexter med mera. Friberg 

(2012 s. 136) hävdar att den mest aktuella litteraturen är artiklar som är publicerade i 

olika vetenskapliga tidskrifter och rapporter utgivna av högskolor och universitet. 

 

För detta arbete söktes vetenskapliga artiklar som berörde temat och frågeställningarna. 

Tillförlitliga och säkra databaser är använda under sökprocessen. Exempel på databaser 

är Arto, Ebsco, Sage Journals, ABI/Inform, Emerald, SveMed+. Kristensson (2014 s. 

165) lyfter fram att det hittade materialet ska granskas i många repriser, för att kvaliteten 

ska kunna fastställas. Som sökstrategi har använts vissa specifika sökord som utgår från 

den teoretiska referensramen samt från de frågeställningar och syften som är uppsatt för 

examensarbetet. Med denna sökstrategi kunde flera artiklar hittas, varav bara ett fåtal ar-

tiklar valdes ut på basen av abstraktet och artikelns resultat i förhållande till examensar-

betets frågeställning och teoretiska referensram. Därtill användes en inklusion- och ex-

klusioneskriterie för att bedöma artiklarnas användbarhet. Jag har dessutom valt att göra 

manuell sökning för att komma åt artiklar som behandlar socialhandledning, som är ett 

begrepp som närmast används i Finland.  Presentation av artikelsökningen finns till på-

seende i Bilaga 1 samt en tabell över inkluderade artiklar i studien finns presenterad i 

Bilaga 2. 

 



 20 

Följande sökord användes med kombinationer av AND, OR, NOT för att hitta behövligt 

material. Sökord som använts är följande: outreach work, vuxensocialarbete, socialhand-

ledning, uppsökande arbete, etsivätyö, sosiaaliohjaus, dialog, dialogue, aikuissosiaalityö, 

jalkautuva sosiaalityö, adult social work. 

5.3 Inklusion- och exklusionskriterier 

Det är nödvändigt att öka trovärdigheten så mycket som möjligt i en allmän litteraturstu-

die. Detta kan göras tydligt genom att göra upp inklusion- och exklusionskriterier för 

studien. (Forsberg & Wengström, 2013 s. 28) En tabell över den här studiens inklusion- 

och exklusionskriterier finns synlig i detta kapitel.  

 

De artiklar som inkluderades i den här studien skulle vara publicerade mellan 2008–2023, 

artiklarna är referentgranskade och är tillgängliga som fulltext samt vara skrivna på 

finska, svenska eller engelska. Artiklarna ska vara publicerade på en tillförlitlig databas 

samt vara avgiftsfria.  

 

Exkluderade artiklar i den här studien blev artiklar som var skrivna på annat språk än 

finska, svenska och engelska. Artiklar som publicerats före år 2008, inte är referentgrans-

kade samt var tillgängliga på icke tillförlitliga databaser valdes inte för granskning i den 

här studien.   
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Tabell 1. Synliggörande av inklusion- och exklusionskriterierna 

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

Artiklar publicerade under tidsperioden 

2008–2023 

Artiklar publicerade före år 2008 

Referent- eller kvalitetsgranskade artiklar Inte referent- eller kvalitetsgranskade ar-

tiklar 

Artiklar tillgängliga som fulltext Artiklar som inte är tillgängliga som full-

text 

Artiklar skrivna på finska, svenska eller 

engelska 

Artiklar skrivna på annat språk än finska, 

svenska eller engelska 

Artiklar som är publicerade på tillförlitlig 

databas 

Artiklar publicerade på icke tillförlitliga 

databaser 

 Artiklar som är avgiftsbelagda 

 

5.4 Kvalitetsgranskning och trovärdighet 

Då kvalitetsgranskningen, av utvalda artiklar för studien, är gjord ökar förståelsen av ar-

tikelns innehåll enligt Friberg (2012 s. 45). Kristensson (2014 s. 124–126) lyfter fram att 

trovärdigheten har fyra dimensioner: tillförlitlighet, överförbarhet, giltighet samt verifi-

erbarheten. Dessa fyra dimensioner tar jag hänsyn till för att göra min kvalitetsgranskning 

på materialet för examensarbetet. Därtill har jag valt att göra analysprocessen så synlig 

som möjlig genom att dokumentera den i detalj, detta för att stärka tillförlitligheten. Detta 

lyfter även Mårtensson & Fridlund (2017 s. 423) fram som ett sätt för skribenten att sä-

kerställa kvaliteten. 

 

Kristensson (2014 s. 124–126) fyra dimensioner innebär att tillförlitligheten är arbetets 

sanningsenlighet i resultatdelen och hur de kan kopplas till det material som samlats in i 

bakgrunden och i den teoretiska referensramen. Överförbarhet är en bedömning av rim-

lighet, den görs av läsaren och innebär hur utsträckt giltigheten i resultaten är i andra 

sammanhang. Giltigheten innebär igen hur stabilt resultatet är över tiden. Detta har jag 

stärkt genom att noggrant anteckna när använt material är publicerat men också genom 

att påvisa under vilket år min studie är gjord. Tolkningen av materialet som använts i 

examensarbetet är det vad verifierbarheten handlar om och trianguleringen lyfts fram ge-

nom att jag gjorde en tillförlitlighetsbeskrivning. 
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För att uppnå hög kvalitet i en allmän litteraturstudie är det skäl att använda sig av kvali-

tetshöga databaser och att kritiskt läsa igenom det vetenskapliga materialet som valts för 

studien, i flera omgångar enligt Kristensson (2014 s. 164–165). Detta har jag gjort genom 

att läsa abstraktet och på det sättet kunna sålla bort de artiklar som inte var kopplade till 

studiens frågeställning och teoretiska referensram. I ett tidigt skede av datainsamlingen 

kunde jag konstatera att artiklar som berörde socialhandledning och dialogiskt arbetssätt 

var svåra att hitta, så jag fokuserade sökningen främst på vuxensocialarbete och dialog 

för att hitta kvalitativt material till studien. I de studier som valdes för analys var fokuset 

främst på socialarbetare inom vuxensocialarbetet.  

 

För att ytterligare sålla bland det upphittade materialet har jag beaktat mina inklusion- 

och exklusionskriterier för att hitta artiklar med god kvalitet för studien.  

5.5 Etiska aspekter 

Det är viktigt att följa god vetenskaplig praxis då man gör en forskning eller en studie. 

Forsberg & Wengström (2013 s. 70) lyfter fram att det är viktigt att välja sådana studier, 

för litteraturstudien, som har gjort noggranna etiska överväganden eller fått lov av en 

eventuell etisk kommitté för att göra studien. Det är också enligt författarna viktigt att 

föra noggrann redovisning över inkluderade studier samt att presentera de resultat som 

stöder och inte stöder den egna studiens frågeställningar eller hypoteser. Jag har gjort 

tabeller över allt insamlat material, för att göra processen så synlig som möjligt.  

 

För att uppfylla god vetenskaplig praxis har jag noggrant följt Forskningsetiska delegat-

ionens (2023 s. 12) anvisningar. Där de tar upp vad egentligen god vetenskaplig praxis 

är.  

 

En studie ska vara tillförlitlig, där lyfts upp att man kan säkerställa god kvalitet av studien 

genom att göra noggrann planering, val av metod och välgjord analys samt användning 

av resurser. En studie ska därtill vara ärlig, det genom att öppet redovisa processen och 

inte dölja någon detalj. Den som gör undersökningen ska vara uppskattande mot andra 
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vetenskapliga aktörer. Den som undersöker måste också ta ansvar över det egna arbetet 

genom hela processen. (Forskningsetiska delegationen, 2023) 

 

För att kunna jämföra de etiska principerna valde jag att också se närmare på vad som 

anses vara oetiskt i samband med en forskning. I boken Tutki ja kirjoita (2009 s. 26–27) 

tar författarlaget upp oetiska aspekter i en studie. Bland dem listar de upp att de är oetiskt 

att plagiera en annan forskares studie. De lyfter fram att det är viktigt att göra noggranna 

källhänvisningar, så läsaren förstår vem som har kommit till den slutsatsen. Man ska hel-

ler inte plagiera sig själv, ifall detta sker vilseleder man det vetenskapliga samhället.  

 

Resultaten får inte förskönas eller fabriceras vilket ytterligare vilseleder det vetenskapliga 

samhället och i värsta fall beslutsfattare. Det är alltså av skäl att även hämta upp ifall 

önskat resultat inte uppnås med studien. (Hirsjärvi et. al, 2009 s. 26–27)   

6 Analys 

För att analysera det insamlade materialet valde jag att följa Fribergs (2012 s. 127–129) 

modell. Modellen bygger på fem steg, dessa steg bidrar till att man får fram en ny helhet 

av att dela den tidigare helheten in i mindre delar. 

 

Steg 1 innebär att läsa igenom de studier som valts ut, flera gånger för att skaffa sig en 

förståelse av vad dom handlar om, Friberg understryker att det är resultatdelen som ska 

ligga i fokus. Han lyfter också fram att det är viktigt att förstå hur studien är uppbyggd 

och att läsaren läser resultatdelen med observans och öppenhet.  

 

Steg 2 går ut på att hitta de centrala fynden i studiens resultat. Friberg lyfter fram att det 

är viktigt att ta ställning till de delar som träder tydligast fram i studiernas resultatdel, 

detta i relation till den egna studien. Jag har under läsningens gång gjort anteckningar i 

kanten av artiklarna för att tydliggöra var huvudkategorier och så vidare hittades i tex-

terna. 
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Steg 3 innefattar att göra någon form av sammanställning av resultaten från de valda 

studierna. Friberg understryker att det är bra att göra detta synligt och systematiskt för att 

själv förstå vad det är som ska analyseras. 

 

I steg 4 är det dags för att relatera de funna resultaten i de olika studierna till varandra. 

Där synas likheterna och olikheterna i studierna och formar möjligen nya teman. Det är 

viktigt att hela tiden ha de egna frågeställningarna i åtanke för att inte hamna på sidospår, 

enligt Friberg. Han lyfter dessutom fram att detta är den del av analysen som är mest 

tidskrävande.  

 

I steg 5 presenteras de teman, underkategorier och huvudkategorier som funnits under 

analysen, på ett mycket tydligt och konkret sätt. Här understryker författaren att det är 

viktigt att ha de personer som ska läsa examensarbetet i åtanke, det är de som ska förstå 

hur jag har resonerat under analysen och kunna förstå hur jag kommit fram till mitt resul-

tat. (Friberg 2012 s. 127–129) 

 

I tabell 2 här nedan redogör jag för de huvudkategorier, underkategorier och de olika 

teman samt artiklarna som dessa kategorier upphittats i.  
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Tabell 2. Upphittade kategorier och teman i artiklarna 

Huvudkategori Underkategori Teman Upphittat i  

Artikel nr. 

Klientorientering Servicekartlägg-

ning 

Framtidstro, råd 

och stöd i varda-

gen, upplysning 

2,4,6,8,10 

Öppen kommuni-

kation 

Aktivt lyssnande, 

växelverkan, re-

spekt, förtroende 

1,3,4,6,7 

Ökad delaktighets-

känsla 

Delaktighet, auto-

nomt aktörskap, 

handledning 

2,3,4,6,8 

Tillit Uppskattande be-

mötande 

Närvaro, goda mö-

ten, aktivt lyss-

nande, förtroende 

4,5,6,9 

Gemensam förstå-

else 

Samarbete, nät-

verksarbete, delade 

åsikter, förståelse 

för oliktänkande 

2,3,4,5,6,7,9,10 

 

7 Resultat över dialogens betydelse 

I följande kapitel kommer jag att ta upp de resultat som uppkom av analysen på artiklarna 

som valdes ut för analys. Jag valde att dela upp kapitlet i två delar för att klargöra för de 

två frågeställningar som uppsatts för arbetet. Det första stycket kommer att redogöra för 

den första frågeställningen som granskar hur dialogen inverkar på att uppnå en klientkon-

takt. Det andra stycket går in på hur dialogen tar form i socialhandledningen i samband 

med uppsökande arbetet, och om det går att koppla till socialhandledningen inom vuxen-

socialarbetet. Jag har valt att hänvisa till artiklarna genom att använda deras nummer. 

Numret för var artikel finns till påseende i bilaga 2. 
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7.1 Dialogens inverkan på klientkontakten 

Dialogen bidrar starkt till att skapa tillit mellan socialhandledaren och klienten (4,5,10). 

För att detta ska uppstå behöver socialhandledaren vara lyhörd, ha god kommunikativ 

förmåga och gå in i klientrelationen med öppet sinne. (3) Socialhandledaren ska kunna 

aktivt lyssna på klientens berättelse utan att se ner på klienten. Klienten och socialhand-

ledaren ska tillsammans bygga upp en gemensam förståelse för klientens problematik och 

genom detta samarbeta för att komma fram till en lösning. Klientens delaktighetskänsla 

ska på detta sätt stärkas genom dialogen. (1, 3,6,7) 

 

För att klientkontakten ska vara fungerande krävs en viss förmåga av vexelvärkan av så-

väl klienten som av socialhandledaren. (9) Klienten ska ha rätt att yttra sig och komma 

fram med allting gällande hens liv. Också socialhandledarens åsikt ska bli hörd.  Känslor 

av olika slag ska vara tillåtna i dialogen med socialhandledaren. För att kunna komma 

fram till ett önskat slutresultat av klientkontakten ska socialhandledaren också ha för-

mågan att kunna läsa av situationen och kunna bidra med det stöd och den hjälp klienten 

är i behov av just då. Socialhandledaren ska inte kräva för mycket av klienten, samarbete 

och gemensam förståelse är a och o. (8,7,9) 

 

Genom en öppen dialog kan socialhandledaren bidra till att klienten känner hopp för 

framtiden och ska bidra till att klienten blir en aktiv aktör i samhället igen. (4) Dialogiskt 

arbetssätt bidrar till att klienten känner mer förtroende för socialhandledaren. För att kli-

entkontakten ska vara lyckad behövs till allra högsta grad starkt förtroende till den hjäl-

pande parten. (9) I flera av artiklarna lyfts det fram att klienter ofta har små förutsättningar 

för att komma på rätt spår i livet och därför är det viktigt att socialhandledaren bidrar till 

att klienten får uppleva goda möten och får känna att hen blir hörd. (10, 9,2,) 

 

Socialhandledaren ska bidra med den behövliga informationen om hjälp och stöd som 

klienten behöver. Handledaren ska även kunna med hjälp av dialogiskt arbetssätt delge 

klienten information om eventuell verksamhet som den tredjesektorn bidrar med. Klien-

ten ska dessutom kunna få hjälp med det byråkratiska i samhället, hjälp att fulla i ansök-

ningar och liknande. (4,6,7,8) 
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Flera av forskningarna lyfter fram att en fungerande dialog i kontakten mellan social-

handledare och klient innebär att arbetet blir klientorienterat och ökar därigenom klien-

tens känsla av delaktighet. (2,3,4,6,10) 

7.2 Dialogen bygger upp förtroende till socialhandledaren 

I flera av artiklarna lyfts tilliten upp som en av den viktigaste pusselbiten för att skapa en 

god klientkontakt. (4,5,6,10) Då socialhandledningen sker i samband med uppsökande 

arbete är det av vikt att klienten har förtroende för arbetaren. Klienter som fås kontakt 

med via uppsökande arbete är klienter med de lägsta av förutsättningar för ett gott liv. (2) 

Det är också svårast att nå dessa klienter då de fallit ytterom systemet och inte alltid är 

direkt mottagliga till hjälpen. (9) Det är därför av stora skäl viktigt att mötet mellan kli-

enten och socialhandledaren är positivt, så klienten kan skapa förtroende till arbetstaga-

ren. (4,9) 

 

Socialhandledningen som sker i möten med klienter genom uppsökande arbete är ett sätt 

att kunna nå den klientgrupp som annars inte så lätt kommer i kontakt med den hjälp och 

service som finns i samhället. Genom dialogen mellan socialhandledaren och klienten 

kan man bidra till att klienten får tro på framtiden och sakta bygga upp en förtroendefull 

relation till arbetstagaren. I många fall är det viktigt att det i mån av möjlighet skulle vara 

samma arbetare som kommer i kontakt med den enskilda klienten. (8,9,10)  

 

Socialhandledaren inom uppsökande arbetet behöver ha situationsmedvetenhet för att 

kunna läsa av klienten när hen är mottaglig för råd och stöd, eller när det är bäst att bara 

lyssna. (9) 

 

Ibland är det också socialhandledarens personlighet som kan inverka på hur dialogen fun-

gerar med klienten. Detta ställer till exempel höga krav på socialhandledarens förmåga 

för växelverkan. (9) Genom att socialhandledaren bemöter klienten öppet och fördoms-

fritt bidrar det till att klienten känner sig delaktig, samtidigt som det bidrar till tillit och 

en fungerande dialog. (3,4,6,9,10) 
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Klienten ska kunna lita på att socialhandledaren kan samarbeta med andra delar av social- 

och hälsovården för att tillsammans bidra till att hitta en lösning för klientens problema-

tik. I nätverksarbete ingår också att göra nära samarbete med klientens anhöriga om kli-

enten ger sitt godkännande till detta. (2,3,4,5,6,7) 

 

Genom en fungerande dialog ska klienten få förtroende för socialhandledaren. Det är vik-

tigt med förtroende då klienter för uppsökande arbetet ofta är personer som ha låg tilltro 

på samhällets förmåga att hjälpa. Det är därför viktigt att socialhandledaren inte ställer 

för höga krav på klienten samtidigt som socialhandledaren hjälper klienten mot rätt rikt-

ning och möjliggör bättre förutsättningar för ett gott liv. (2, 4,8) 

 

Uppsökande arbete bland alla åldersgrupper verkar vara framtidens arbetssätt inom soci-

alvården. (2,5,8) Tröskeln att ta sig till en byrå är hög och klienter är mer mottagliga för 

råd, stöd och hjälp då den är tillgänglig för dem i en miljö som känns bekväm och trygg. 

Detta ökar därtill socialhandledarens förståelse för klientens problematik om handledaren 

kommer åt att se klienten i en miljö där hen känner sig trygg. (6,7,8,9) 

8 Diskussion 

I det här kapitlet diskuterar jag resultatet i förhållning med den tidigare forskningen och 

i koppling med den teoretiska referensramen. Jag valde att också här referera till artiklarna 

med deras nummer som framkommer i bilaga 2. Jag tar dessutom ställning till om jag har 

fått önskat resultat och om min litteraturstudie svarar på mina frågesättningar. Jag har 

därtill valt att även diskutera valet av metod för arbetet, datainsamlingen och eventuella 

utmaningar jag stött på under skrivprocessen.  

8.1 Resultatdiskussion 

Syftet med den här litteraturstudien var att granska huruvida dialogen har inverkan på 

klientkontakten som möjligen skapas i och med uppsökande arbete och socialhandled-

ningen inom vuxensocialarbetet. De specifika frågeställningarna för arbetet är: Hur in-

verkar dialogen på att uppnå klientkontakt samt hur tar dialogen form i uppsökande arbe-

tet och går den att koppla till socialhandledningen inom vuxensocialarbete. Studien visar 

att dialogen och dialogiskt arbetssätt bidrar till att skapa en god klientkontakt. Genom 
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dialogen kan sociala handledaren nå ut till klienten, skapa tillit och förtroende samt bidra 

till att klienten känner sig mer delaktig. Detta går dels att koppla rakt till socialhandled-

ningen inom vuxensocialarbetet samt dels till uppsökande arbetet. Bristen på forskning 

inom sambandet mellan uppsökande arbetet och socialhandledningen inom vuxensocial-

arbetet gör att det är svårt att dra raka paralleller mellan dialog, uppsökande arbete och 

sociala handledningen inom vuxensocialarbetet.  

 

I den teoretiska referensramen tar jag upp att socialhandledaren och klienten tillsammans 

ska reflektera över klientens problematik och sedan komma fram till en lösning som gyn-

nar klienten. (Raatikainen, 2019 s. 129) Detta kommer också starkt fram i den här forsk-

ningens resultat (1,3,6,7).  

 

Genom dialogen bygger socialhandledaren och klienten upp en värdefull relation som i 

sin tur bidrar till en positiv förändring (Mönkkönen 2018 s. 110). Dialogen bygger på fyra 

principer: rak kommunikation, aktivt lyssnande, respekt och kunskap (Cederberg & 

Arell-Sundberg, 2020 s. 27) Av resultatet på den här studien kan man starkt lyfta fram att 

aktivt lyssnande, respekt, kommunikation och kunskap samt därtill öppenhet är det som 

bidrar till att dialogen är till fördel för en god klientkontakt. (1,2,3,6,7,9,10) 

 

I teoretiska referensramen tar jag också upp tilliten som behövs för en god klientkontakt 

samt till att dialogen ska vara fungerande. Detta ses vara en av de grundläggande delarna 

i dialogen, detta tillsammans med aktivt lyssnande och öppen kommunikation samt möj-

ligheten till reflektion över de egna erfarenheterna. (Mönkkönen, 2018 s. 132; Raatika-

inen et. al, 2019 s. 129) Detta kommer starkt fram i resultatdelen där aktivt lyssnande, 

tillit samt öppen kommunikation kommer fram som kategorier och teman i flera av de 

inkluderade artiklarna i studien. (1,2,3,4,5,6,7,9,10) 

 

För att skapa en fungerande klientkontakt behöver socialhandledaren ha förmågan att 

lyssna så att klienten känner sig hörd. (Nietola, 2015 s. 145) Det är inte enbart social-

handledaren som behöver kunna lyssna utan även klienten för att dialogen ska vara 

lyckad. Båda parterna ska dessutom inte ha fördomar och ingendera ska försöka inverka 

på den andras åsikter. (Rahikka, 2015 s. 53) Detta kan man relatera rakt till resultatdelen 
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där det kommer fram att socialhandledaren och klienten måste vara fördomsfria i mötet 

och båda ska kunna lyssna öppet på den andras åsikter. (1,3,4,6,9,10) 

 

Jag anser att studiens resultat besvarade frågeställningarna relativt bra. I och med att tidi-

gare forskning där alla delar från syftet och frågeställningen för studien (dialog, social-

handledning, uppsökande arbete och socialhandledning inom vuxensocialarbete) finns 

med, inte är tillgänglig så kan jag inte dra raka paralleller mellan dessa i samband med 

frågeställning nummer 2. Men i och med att socialhandledningen inom uppsökande ar-

bete borde vara samma inom alla åldersgrupper kunde jag hitta resultat som även stödde 

den frågeställningen.  

 

Som jag i inledningen till arbetet tar upp innebär uppsökande arbete att man skapar kon-

takt med klienter som faller i risk att bli marginaliserade eller redan är det. För att skapa 

kontakt är det viktigt att klienten känner tillit och förtroende för socialhandledaren. Ge-

nom en fungerande dialog kan socialhandledaren bygga upp en fungerande klientkontakt, 

skapa tillit och få klientens förtroende. I dialogen är aktivt lyssnande en stor del och ge-

nom det kan socialhandledaren bidra till att klienten får fritt komma fram med sin berät-

telse, sin åsikt. Hen får känslan av att bli hörd som bidrar till delaktighetskänslan som är 

viktig för att klienten ska se möjligheterna till en ljusare framtid.  

8.2 Metoddiskussion 

Genom att metoden för detta projekt var utsatt av uppdragsgivaren Arcada till att vara en 

allmän litteraturstudie var valet av metod enkel. Jag hade dels möjlighet att inverka på 

hurdan litteraturstudie jag valde att göra. Därtill kunde jag göra val av analysmetoden jag 

använde mig av i analysdelen.  

 

Jag skapade en strategi för att hitta materialet för analysen. Genom att göra klara inklus-

ion- och exklusionskriterier för vilket material som kunde användas för min analys un-

derlättades sökandet. Jag använde mig av pålitliga databaser och artiklar som fanns i full-

text och referensgranskad för analysen.  
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Trots väl utformad sökstrategi var materialet inte lätt att hitta. Det var önskvärt att artik-

larna skulle vara inriktade på dialogen och dialogiskt arbetssätt, socialhandledning, vux-

ensocialarbete samt uppsökande arbete. Att hitta forskningar gjord med samtliga delar 

fanns inte att hitta. I och med att socialhandledning är ett begrepp som mest används i 

Finland var det endast i en databas jag hittade artiklar som gick att inkludera i undersök-

ningen. För att ytterligare hitta kvalitativt material som stödde mitt syfte och frågeställ-

ningar gjorde jag också dels en manuell sökning. 

 

Det mest utmanande med valet av metod var mängden litteratur som måste gås igenom. 

Materialet blev läst flera gånger för att komma fram till huvudkategorier, underkategorier 

och teman som ingick i min analysmetod. Av dessa tre formades sedan den nya förståel-

sen och svaren till mina forskningsfrågor.  

9 Förslag till fortsatt forskning 

Efter den här litteraturforskningen har jag kommit till den slutsatsen att det behövs ytter-

ligare forskning i uppsökande arbete och specifikt inom socialhandeldningen i vuxenso-

cialarbetet. I flera av dom tidigare forskningarna som jag använde i bakgrunden samt i 

fler av de artiklar som ingick i analysen kommer det fram att uppsökande arbetet är fram-

tidens melodi. Socialservicesystemet i vårt land blir allt svårare och klienterna inom so-

cialservicen behöver allt mer handledning och stöd i att orientera sig i detta.  

 

Uppsökande arbetet är ganska välstuderat inom ungdomsarbetet men på vuxensidan be-

hövs mer forskning. Uppsökande arbete är en växande trend inom alla ålderskategorier. I 

och med att uppsökande arbetet är en del där det satsats resurser på inom det välfärdsom-

råde jag bor inom, kom jag också i kontakt med arbetsformen från början. För att kunna 

utveckla detta arbetssätt till det bästa behövs mer forskning på effekterna av uppsökande 

arbetet och hur det kan utnyttjas för att komma åt den klientgruppen som annars faller 

ytterom systemet och faller risk för marginalisering.   
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